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АННОТАЦИЯ

В данной работе, мы исследовали отношения воспринимаемой поддержки

автономии в семейной и образовательной среде, личностных характеристик и

карьерного устремления. Данные собраны на вьетнамских студентах показали

позитивное влияние поддержки автономии на формирование карьерного

намерения. Чем больше поддержки автономии ощущают респонденты в семейной

и образовательной среде, тем яснее их устремление и тем активнее они действуют

чтобы достичь своих учебных целей. Было подтверждено положение теории

самодетерминации о том, что автономия является одной их трех базовых

потребностей человека, влияющей на внутреннюю мотивацию. Данное

исследование также показало, что воспринимаемая поддержка автономии

выступает в качестве медиатора взаимосвязи личностных характеристик с

карьерным намерением. В отличии от ряда работ западных исследователей, где

психологический контроль противодействует поддержке автономии и имеет

негативное влияние на мотивацию, в нашем исследовании, психологический

контроль в семейной среде оказался не связан с карьерным устремлением, что

может свидетельствовать о культурной специфике выборки.
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ABSTRACT

We investigate the relationship between perceived autonomy support in family and

educational environment, personality traits and career aspirations. Data collected from

Vietnamese students showed positive effects of autonomy support on the formation of

career aspirations. The more autonomy supported students feel in family and educational

environment, the clearer their aspirations are, and the harder they work to achieve their

studying goals, which supports self-determination theory about how autonomy is one of

the three basic needs of a person that affect intrinsic motivation. This study also showed

that perceived autonomy support plays a mediating role in the relationship between

personality traits with career intents. However, unlike a number of works by Western

researchers, where psychological control opposes autonomy support and has a negative

impact on motivation, in our study, psychological control in family environment is not

related to career aspirations, which can be said about cultural specifics.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Драматические изменения в организации

работы возникли по мере перехода стран от сельскохозяйственных /

промышленных экономик к экономике, основанной на знаниях, ориентированной

на рынок и обслуживание. С 1970-х годов в западных странах, а с 1980-х во

Вьетнаме (после экономической эволюции) исследователи признали переход от

объективной линейно-выстроенной карьеры, определяемой как трудоустройство

фиксированным карьерным путём в организации к субъективному разнообразию

карьеры (Hall, 1976, 1996, 2002) или безграничной карьере (Arthur, 1994; Arthur &

Rousseau, 1996), которая ориентирована на личные ценности, собственные

интересы, профессиональные аттитюды, приводящие к большей мобильности и

перспективам карьерного роста в течение всей жизни. Эти изменения в структуре

экономики приводят к изменениям требований работодателей к своим работникам.

Чтобы быть успешными, работникам не только надо иметь глубокие и широкие

профессиональные знания, но и умение обновлять и применять свои знания в

качестве предпринимателей, и также руководить и управлять организациями.

С другой стороны, для многих людей в развитых странах карьера – не просто

профессия или занятие, ее значение – приобретение жизненного опыта,

переживаний, уроков в чтении всей жизни (см. Savickas, 2002; Super, 1957, 1980).

Выбирая работу, профессию или занятие, обусловленные возможностями и

ограничениями окружающей среды, личными устремлениями (в том числе

мотивациями, эффективностью и намерениями), способностями и опытом,

молодежь сегодня рассчитывает развивать карьеру на протяжении всей жизни.

Исследования взаимосвязи личностных характеристик и мотивации для

различных позиций в организации имеют давнюю традицию (McClelland, 1961;

Miner, 1976). В настоящее время они дополнились исследованиями новых
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конструктов, такими как “мотивация лидерства (руководства)” Chan и Drasgow

(2001), а также исследованием намерений в отношении предпринимательская,

профессиональной и менеджерской карьеры (Chan и др., 2012). Используя эти

новые операционализации, исследование Чана и соавторов показало, что молодые

люди (студенты) имеют различную степень склонности к предпринимательской

деятельности, организационному руководству и выполнению роли специалистов-

профессионалов. В тоже время, следует учитывать, что молодые люди

социализируются в семейной и образовательной среде, и поэтому испытывают

влияние семейного и образовательного контекста при выборе карьеры.

В своей работе, мы хотим рассмотреть роль характеристик семейного и

образовательного контекста во взаимосвязи с личностными характеристиками

респондентов в формировании карьерных намерений студентов. Исследуются

личностные характеристики, карьерные намерения студентов, роль поддержки

автономии в семейной и образовательной среде для формирования карьерных

намерений студентов.

Целью исследования является изучение роли поддержки автономии в

семейной и образовательной среде в формировании карьерного намерения

вьетнамских студентов.

Объект исследования: вьетнамские студенты, обучающиеся в разных

университетах Вьетнама.

Предмет исследования: карьерные намерения и факторы, влияющие на его

формирование.

Гипотезы исследования:

Гипотеза 1: Поддержка автономии в семейной среде будет позитивно связана

с интегральной (предпринимательство, профессионализация, лидерство - ППЛ)
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мотивацией, интегральным (предпринимательство, руководство,

профессионализация) намерением и интегральной (предпринимательство,

руководство, профессионализация) эффективностью в отношении выбранной

специальности.

Гипотеза 2: Психологический контроль в семейной среде будет негативно

связан с интегральной мотивацией, интегральным намерением и интегральной

эффективностью в отношении выбранной специальности.

Гипотеза 3: Поддержка автономии в образовательной сфере будет позитивно

связана с интегральной мотивацией, интегральным намерением и интегральной

эффективностью в отношении выбранной специальности.

Гипотеза 4а: Предиктором карьерного намерения является поддержка

автономии в семейной и образовательной среде, и медиаторами – личностные

характеристики (экстраверсия, согласие/ доброжелательность, сознательность,

нейротизм и открытость к новому опыту).

Гипотеза 4б: Предикторами карьерного намерения являются личностные

характеристики (экстраверсия, согласие/доброжелательность, сознательность,

нейротизм и открытость к новому опыту), и медиатором – поддержка автономии в

семейной и образовательной среде.

В соответствии с целью, предметом и гипотезой в исследовании решаются

следующие задачи:

1. Провести теоретический анализ проблемы карьерного намерения и

автономии в рамках теории самодетерминации по литературным источникам.

9

2. Сравнить и выявить различия в карьерном намерении –

предпринимательству, руководству (лидерству), профессионализации у

студентов разных специальностей.

3. Провести эмпирическое исследование воспринимаемой студентами

поддержки автономии в семейной и образовательной среде и ее связи с

карьерным намерением.

4. Выявить роль психологического контроля родителей в формировании

карьерного намерения.

5. Выявить взаимосвязи между личностными характеристиками, поддержкой

автономии в семейной и образовательной среде и карьерным намерением.

Выборка. В исследовании приняли участие 203 студентов разных профилей

(гуманитарных, экономических, технических и естественных наук) разных

университетов во Вьетнаме. Из них: 137 женщин, 66 мужчин, в возрасте от 19 до

23.

Методы исследования. Для проверки гипотезы и решения поставленных

задач были использованы следующие методики:

— Опросник карьерного намерения Чана (EPL Career Aspiration

Questionnaire) (версия для университетских студентов публикована Chan,

Ho, Chernyshenko, Bedford, Uy, Gomulya, Sam & Phan, 2011);

— Шкала воспринимаемой поддержки автономии в семейной среде

(Perceived Parental Autonomy Support Scale (P-PASS) (Mageau, G. A.,

Ranger, F., Joussemet, M., Koestner, R., Moreau, E., & Forest, J., 2015);

— Шкала воспринимаемой поддержки автономии в образовательной среде

(The Learning Climate Questionnaire) Williams, G. C., & Deci, E. L.,1996);
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— Пятифакторный опросник личности (The Mini-IPIP, a 20-item short form of

the 50-item International Personality Item Pool — Five-Factor Model measure,

Goldberg, 1999);

— Анкета, разработанная автором.

Методы математико-статистической обработки. Для статистической

обработки результатов исследования и проверки статистических гипотез

использовались описательная статистика, метод сравнения средних, ANOVA

однофакторный дисперсионный анализ, метод корреляции, метод линейной

регрессии и метод анализа промежуточных переменных. Статистическая обработка

данных осуществлялась с помощью компьютерных программ Excel и SPSS Statistic

22.

Ключевые слова: автономия, теория самодетерминации, личностные

факторы Большой пятерки, карьерное намерение, лидерство, предпринимательство,

профессионализация, семейная среда, образовательная среда.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ КАРЬЕРНОГО

НАМЕРЕНИЯ И ПОДДЕРЖКИ АВТОНОМИИ

1.1. Автономия и самодетерминация в психологии мотивации: теория Э.

Деси и Р. Райана

1.1.1. Теория самодетерминации

Теория самодетерминации (self-determination theory) — современный

психологический подход к пониманию человеческой мотивации, личности и

психологического благополучия. В частности, она рассматривает подробно

проблематику внутренней и внешней мотивации. Авторами данной теории

являются Эдвард Л. Деси и Ричард М. Райан. Деси в настоящее время является

профессором факультета клинических и социальных наук Рочестерского

университета, Нью-Йорк, США; Райан - клинический психолог, недавно был

назначен профессором в Институте позитивной психологии и образования в

австралийском католическом университете в Сиднее, Австралия.

Теорию самодетерминации можно причислить к направлению позитивной

психологии, целью которой является направить внимание психологической науки

не только на исправление негативного, но и на построение позитивных

составляющих психологии человека (Seligman, Csikszentmihalyi, 2000).

Разработанная Деси и Райаном теория рассматривает одну из сложных

проблем, которая широко представлена в зарубежной, и начинается привлекать

внимания исследователей в российской психологии в последнее время - проблему

самодетерминации. Определяют термин самодетерминации как способность

индивида к осуществлению и переживанию выбора. Центральными теории

являются:
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• три базовые потребности, лежащие в основе внутренней

мотивации, обеспечивают естественное функционирование, и а также

способствуют психологическому благополучию личности;

• идея о различных типах внешней мотивации, регулирующих

поведение индивида, которые качественно отличаются друг от друга;

• идея о значимости социального контекста в эффективном

функционировании индивида, а также в проявлении разных форм мотивации.

Философскими основаниями теории самодетерминации являются работы Х.

Вернера, Ж. Пиаже, К. Роджерса, и Р. Уайта, в их связанности с организмическими

точками зрения на природу человека. Опираясь на работы гуманистических

психологов, прежде всего теорию мотивации А. Маслоу, или работы Ф. Хайдера

(Heider, 1958), Р. де Чармса (de Charms, 1968) и Р. Уайта (см. White, 1959) Диси и

Райан утверждают, что внутренняя мотивация (intrinsic motivation) базируется на

врожденных (организмических) потребностях в компетентности и

самодетерминации. Она является источником энергии для широкого спектра

деятельности и психологических процессов, для которых первичным

вознаграждением является ощущение эффективности и автономии. Эти две

потребности тесно связаны, однако, операционально и теоретически они могут

быть разведены.

На передний план выдвигается проблема собственной активности человека,

его способность самостоятельного выбора направления саморазвития. Говоря об

основной идее теории, наиболее существенным является постулирование наличия

у человека способностей и возможностей для здоровой и полноценной жизни. И

если с самого детства условия существования ребенка способствуют

предоставлению ему свободы выбора активности, области интересов, если они

предоставляют широкий диапазон возможностей без наложения ненужных
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ограничений, то все это способствует тому, что ребенок, а впоследствии и

взрослый, является здоровой и полноценной личностью. “Теория

самодетерминации нацелена на определение факторов, которые питают

врожденный человеческий потенциал, определяющий рост, интеграцию и здоровье,

и на исследование процессов и условий, которые способствуют здоровому

развитию и эффективному функционированию индивидов, групп и сообществ”

(Ryan, Deci, 2000, р.74). Однако ситуация не всегда складывается лучшим образом,

и во многих случаях среда мешает здоровому самоосуществлению и активно

навязывает такие нормативы, которые пагубно влияют на психику человека.

Поэтому важной практической задачей, которую может помочь решить теория,

является определение условий, которые помогают или мешают нормальному

развитию и поиск тех ресурсов в человеке, что могли бы помочь ему противостоять

негативному влиянию среды без ущерба самому себе. “Наша теория

самодетерминации связана с этой диалектическим противостоянием активного “Я”

и различных сил, внешних и внутренних, с которыми личность встречается в

процессе развития” (Deci, Ryan, 1991, p.239).

Структура теории самодетерминации. На данный момент в теории

самодетерминации выделяется 6 подтеорий:

• теория когнитивной оценки (1975 г.)

• теория организмической интеграции (1985 г.)

• теория каузальных ориентаций (1985 г.)

• теория базовых психологических потребностей (1995 г.)

• теория содержания целей (2000 г.) (Goal Contents Theory/ GCT)

• Теория мотивация отношений
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Наиболее важной с теоретической и с практической точек зрения является

подтеория о наличии трёх базовых потребностей - в автономии, компетентности

и связанности с другими людьми. Теория базовых потребностей разрабатывает

концепцию эволюции психологических потребностей и их отношений с

психологическим здоровьем и благополучием. Данная теория утверждает, что

психологическое благополучие и оптимальное функционирование основаны на

автономии, компетентности и связанности с другими людьми. Поэтому контексты,

которые поддерживают или препятствуют этим потребностям, должны неизменно

влиять на здоровье. В теории утверждается, что все три потребности являются

существенными и что, если какое-нибудь из них устранен, будут иметься различные

функциональные издержки. Поскольку базовые потребности являются

универсальными аспектами функционирования, теория базовых потребностей

рассматривает кросс-культурные и межкультурные контексты для проверки и

уточнения.

Желая противопоставить свои взгляды на мотивацию бихевиористским (если

мотивация и существует, то она основана на подкреплении; то есть понятия

внутренней мотивации не существует для представителей поведенческого

подхода), и продолжая идеи А.Маслоу об иерархии человеческих потребностей,

Деси и Райан сделали заключение о врождённости (т.е. изначальной их заданности

у человека) трёх следующих психологических потребностей:

• потребность в самодетерминации (или потребность в автономии),

которая представляет собой стремление чувствовать себя инициатором

собственных действий, самостоятельно контролировать своё поведение.
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• потребность в компетентности, под которой понимается желание

субъекта достичь определённых внутренних и внешних результатов,

стремление быть эффективным в чём-либо.

• потребность во связанности с другими людьми (relatedness need),

которая обозначает стремление человека быть в надёжных отношениях,

основанных на чувствах привязанности и принадлежности.

Основным понятием теории Эдварда Деси и Ричарда Райана является

самодетерминация (автономия).

Самодетерминация определяется как способность иметь и выбирать выбор, в

отличие от подкрепляемых реакций, удовлетворения влечений и действий под

влиянием других сил, удовлетворение самодетерминации от того, что человек

самостоятельно, добровольно выбирает что делать.

По мнению Деси (Deci, 1980), самодетерминация представляет собой не

только способность, но также и потребность. Он определяет ее в качестве основной

врожденного устремления, которое ведет организм к совершению интересующих

поведений, которые обычно имеют преимущества для развития умений субъекта

осуществлять гибкое взаимодействие с социальной окружающей средой.

Психологическим показателем самодетерминации является гибкость

человека в управлении собственными взаимодеятельностями со средой. Быть

самодетерминированным, человек действует на основе собственного выбора, а не

на основе обязательств или принуждений, и этот выбор базируется на осознании

своих потребностей и сравнение их с внешними условиями. С одной стороны,

самодетерминация включает в себя управление своей средой или своими
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действиями, направленными на результат, с другой стороны она также может

включать в себя и отказ от контроля от внешней среды.

Самодетерминированное поведение включает в себя решения человека о том,

как себя вести, в зависимости от того, как добиться удовлетворения своих

потребностей. При этом поведение детерминируется информацией, поступающей

от среды, а также самой субъектом, который эту информацию воспринимает и

интерпретирует. Эмпирическими показателями самодетерминации являются такие

ее проявления как спонтанность, креативность, интерес и личностная значимость

как причины действия, чувство, ощущение себя свободным и такие

психолингвистические индикаторы, как использование в речи глаголов “хочу” над

“должен” (Deci, Ryan, 1991).

Несамодетерминированное поведение - поведение полностью

детерминировано физическими или физиологическими причинами или средой.

Несамодетерминированным называют поведение-привычку или поведение,

контролирующееся эмоциями, которые препятствуют субъекту выбирать каким

образом вести себя и гибко использовать информацию. Потеря самодетерминации

происходит тогда, когда человек перестает осуществлять намеченные действия из-

за причин исходя от среды или от себя, либо не осознает, почему он должен

осуществлять те или иные действия. Выделяются два типа

несамодетерминированного поведения. Оба типа могут быть и адаптивными, и

неадаптивными в зависимости от конкретной ситуации:

Автоматическое поведение - поведение трудно перепрограммировать, так как

оно удовлетворяет неосознаваемые потребности, которые человек не осознает

чтобы изменить.
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Автоматизированное поведение - более гибкое чем автоматическое,

поскольку оно может быть неадаптивным не на долго. Его можно легче

перепрограммировать на самодетерминированное.

Компетентностью является следующее важное понятие в рамках подтеории

базовых потребностей. Переживание компетентности представляет собой один из

типов внутренней удовлетворенности, воспринимаемой человеком, и

обеспечивающей его личностное развитие. Авторы теории самодетерминации

предполагает, что у человека есть внутренняя психологическая потребность в

чувстве компетентности при осуществлении свои деятельности в окружающей

среде. Эта потребность имеет адаптивную функцию и не связана с склонностью

удовлетворить биологические потребности. Она является основой направленного

устойчивого поведения, в котором совершается выбор. Компетентность и

самодетерминация - это те первостепенные психологические потребности,

базирующие внутренне мотивированной деятельности. “Потребность в

компетентности и самодетерминации (автономии) обеспечивает возможность

понятного объяснения широкой области исследовательских и исполнительских

типов поведения и идеи о том, что индивиды стремятся к развитию своих интересов

и способностей” (Deci, Ryan, 1991, p.242).

Потребность в связанности с другими людьми является условием для

чувства благополучия и функционирования в теории самодетерминации. С целю

продемонстрирования роль переживания связанности, Р. Райан проводил

специальное исследование, результат которого выявлен что дети, ощущающие

связанность с близкими людьми, обладают высокий уровень развития и

эффективности автономии. Согласно теории самодетерминации, связанность,

которая связана с развитием и поддержанием тесных личных отношений, таких как

лучших друзей и романтических отношений, и также принадлежанием к группам,
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является одним из трех основных психологических потребностей. Полагается, что

такие взаимодействия не только являются желательными для большинства людей,

но это на самом деле необходимы для их развития и благополучия, потому что

отношения обеспечивают удовлетворение потребности в связанности. Кроме того,

исследования показывают, что не только потребность в связанности с другими

удовлетворена в высококачественных близких отношениях, но и потребность в

автономии, и в меньшей степени потребность в компетентности также

удовлетворены. На самом деле, самыми высококачественными личными

отношениями являются те, в которых каждый партнер поддерживает автономию,

компетентность и потребности в связанности другой.

Влияния различных внешних и внутренних факторов инициирующих и

регулирующих внутреннюю мотивацию рассматривается в теории когнитивной

оценки (Deci, Ryan, 1985). Теория когнитивной оценки относится к внутренней

мотивации, мотивации, основанной на удовлетворении поведения «ради себя».

Данная подтеория конкретно рассматривает влияние социальных контекстов на

внутреннюю мотивацию или то, как такие факторы, как вознаграждение,

межличностный контроль влияют на внутреннюю мотивацию и интерес. Она

подчеркивает важную роль компетентности и поддержки автономии в

стимулировании внутренней мотивации, которая имеет решающее значение для

образования, искусства, спорта и многих других областей.

Согласно теории когнитивной оценки, для проявления внутренней мотивации

требуется не только чувство компетентности, но и ощущение того, что своё


[…]


Устр. к проф. – Устремление к професионализации

** - Корреляция значима на уровне 0,01 (двустронная)

* - Корреляция значима на уровне 0,05 (двукстронная)

Анализируя выявленные взаимосвязи показателей поддержки автономии,

личностных характеристик и устремлений к разным направлениям карьеры, можно

отметить следующие:

Воспринимаемая поддержка автономии в семейной так и в образовательной

среде коррелирует с устремлением к предпринимателсьву, устремлением к

профессионализации и устремлением к лидерству.

«Экстраверсия» коррелирует с устремлением к лидерству.

«Согласие/Доброжелательность» коррелирует с устремлением к

профессионализации и устремлением к лидерству, но не коррелирует с

устремлением к предпринимательству.

«Сознательность» и «Открытие к новому опыту» коррелируют с

устремлением к профессионализации.
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3.1.6. Характеристика взаимосвязи личностных характеристик с

характеристиками карьерных устремлений

Таблица 5. Личностные характеристики и карьерные мотивации

Мотивация к

предпринимателсьву

Мотивация к

профессионализации

Мотивация к

лидерству

Экстраверсия 0,095 0,059 0,138*

Согласие 0,114 0,318** 0,191**

Сознательность 0,121 0,206** 0,183**

Нейротизм -0,057 0,124 -0,026

Открытие к новому 0,053 0,236** 0,061

** - Корреляция значима на уровне 0,01 (двустронная)

* - Корреляция значима на уровне 0,05 (двукстронная)

Наше исследование показало, что с мотивацией к лидерству коррелируют

только три из пяти личностных факторов большой пятерки – «Экстрверсия»,

«Согласие» и «Сознательность»; ни один из пяти личностных фактов большой

пятерки коррелирует с мотивацией к предпринимательству; «Согласие»,

«Сознательность» и «Открытие к новому опыту» коррелируют с мотивацией к

профессионализации.

3.1.7. Выявление промежуточных переменных

Для того, чтобы проверять гипотезу 4 о предикторе и медиаторе в

формировании карьерного намерения, был использован анализ промежуточных

переменных, рекомендованный Маккинноном, Локвудом, Хоффманом, Западом и

Листами (2002). Модель анализа наглядно представлены в ресунке 5.
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На первом этапе мы продемонстрировали, что личные факторы большой

пятерки значительно предсказывали интегральную (ППЛ) мотивацию,

интегральное (ППЛ) намерение и интегральную (ППЛ) эффективность, когда все

косвенные пути ограничены до нуля (с-путь). На втором этапе мы

продемонстрировали значительные прямые эффекты личностных факторов для

поддержки автономии и в семейной и образовательной среде (а-путь). На

заключительном этапе мы разрешили свободно оценивать все косвенные пути и

демонстрировали значительные косвенные эффекты (с’путь). В то же время

наблюдаются прямые эффекты значительно слабее. В таблице 6 показаны

результаты промежуточного анализа и теста прямых эффектов, общих косвенных

эффектов и конкретных косвенных эффектов.

Надо отметить, что первым условием проведения анализа промежуточных

переменных является наличие корреляции между всеми показателями (предиктор –

медиатор, медиатор – зависимая переменная, предиктор – зависимая переменная).

Перед тем как проводить данный анализ, мы проверяли корреляции на значимость

и убирали из анализа неподходящие наборы переменных. В таблице 6 представлены

взаимосвязи тех переменных, которые отвечают условиям значимости.

Таблица 6. Анализ промежуточных переменых с помощью PROCESS macro

написан Эндрю Ф. Хейсом (Andrew F. Hayes) в SPSS

Эффект PM Знач.

1 этап

Прямые эффекты (без воздействий медиаторов)

Согласие –> Интегральная мотивация 1,28 <0,01

Открытие к новому опыту –> Интегральная мотивация 0,90 0,03

Сознательность –> Интегральная мотивация 1,04 <0,01
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Согласие –> Интегральное намерение 0,33 0,04

Экстраверсия –> Интегральная Эффективность 0,85 <0,01

2 этап

Согласие –> Поддержка автономии в семейной среде 1,88 <0,01

Открытие к новому опыту –> Поддержка автономии в семейной среде 2,15 <0,01

Экстраверсия –> Поддержка автономии в семейной среде 1,12 <0,01

Согласие –> Поддержка автономии в образовательной среде 0,11 <0,01

Сознательность –> Поддержка автономии в образовательной среде 0,08 <0,01

Открытие к новому опыту –> Поддержка автономии в образовательной

среде

0,09 <0,01

3 этап

Косвенные эффекты на Интегральную мотивацию

Согласие –> Поддержка автономии в семейной среде –> Интегральная

мотивация

1,09 0,17 <0,01

Открытие к новому опыту –> Поддержка автономии в семейной среде –>

Интегральная мотивация

0,62 - 0,15

Согласие –> Поддержка автономии в образовательной среде– >

Интегральная мотивация

0,81 0,56 0,01

Сознательность –> Поддержка автономии в образовательной среде –>

Интегральная мотивация

0,71 0,49 0,03

Открытие к новому опыту –> Поддержка автономии в образовательной

среде –> Интегральная мотивация

0,48 - 0,22

Косвенные эффекты на Интегральное намерение

Согласие –> Поддержка автономии в семейной среде –> Интегральное

намерение

0,16 - 0,32
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Согласие –> Поддержка автономии в образовательной среде –>

Интегральное намерение

0,13 - 0,40

Косвенный эффект на Интегральную Эффективность

Экстраверсия –> Поддержка автономии в семейной среде –> Интегральная

эффективность

0,76 0,12 0,02

PM - Процент посредничества (Percent mediation) - Интерпретируется как

процент от общего эффекта (c), учтенного для косвенного эффекта

Анализируя результаты, представлены в таблице 2, можно отметить

следующее:

Согласие/Доброжелательность прогнозирует интегральную (ППЛ)

мотивацию прямо и косвенно через посредническую роль воспринимаемой

поддержки автономии в семейной (PM = 0,17; р < 0,01) и образовательной среде (PM

= 0.56; р = 0,01).

Сознательность прогнозирует интегральную (ППЛ) мотивацию прямо и

косвенно через посредническую роль воспринимаемой поддержки автономии в

образовательной среде (PM = 0,49; р = 0,03).

Экстраверсия прогнозирует интегральную (ППЛ) эффективность прямо и

косвенно через посредническую роль воспринимаемой поддержки автономии в

семейной среде (PM = 0,12; р = 0,02).

Таким образом, предикторами карьерного намерения являются личностные

характеристик (экстраверсия, согласие / доброжелательность, сознательность), а

медиаторами – поддержка автономии в семейной о образовательной среде, что

потверждает четвертую гипотезу.
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3.2. Интерпретация полученных результатов

Различие между уровнями интегральной мотивации, интегрального

намерения и интегральной эффективности не обнаружены среди студентов разных

профилей, что, возможно, говорит о том, что независимо от выбора профессии, все

студенты активно участвуют в учебном процессе. Они знают, чего хотят и склонны

действовать чтобы достичь свои цели.

В нашем исследовании было выявлено, что у технических студентов по

сравнению с студентами других профилей значимо выше уровень устремления к

предпринимательству (F = 4,246; р = 0,006). По шкалам “устремление к лидерству”

и “устремление к профессионализации” не наблюдается статистически значимых

различий между группами. Отсутствие различия в устремлении к

профессионализации у студентов разных профилей можно объяснить тем, что

большинство современных университетов предназначены для

высокопрофессиональных программ по подготовке будущих специалистов в

определенном направлении. Неудивительно, что доминирующее мышление

выпускников университетов сегодня состоит в том, чтобы подготовиться к

определенной профессии, войти в рабочую силу и развить свою карьеру в рамках

организаций.

На рис. 5 наглядно представлены уровни устремления к

предпринимательству студентов 4 профилей обучения. На рисунке видно, что у

студентов технического профиля имеется самый высокий уровень устремления к

предпринимательству, затем следуют студенты экономического, гуманитарного

профиля, и на последнем месте – студенты естественно-научного профиля. Этот

полученный нами результат аналогичен с результатами исследования автора

опросника карьерного устремления Чана (EPL Career Aspiration Questionnaire),

проведенного на студентов Сингапурского университета. Исследование Чана так
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же показалось, что у студентов-инженеров имеется самый высокий уровень

мотивации к предпринимательству, затем следуют студенты экономического,

гуманитарного и естественно-научного профиля.

При этом, сравнительный анализ гендерных различий показал, что у юношей

по сравнению с девушками значимо выше уровень устремления к

предпринимательству. Это можно объяснить тем, что уровень неприятия риска у

девушек выше у юношей. В исследовании Чана, респодентов попросили

перечислить причины, почему они бы не хотели быть предпринимателями, и

девушки в отчете сообщили большинство причин, связанных с возможными

рисками. Этих причин меньше наблюдается в отчете у юношей.

В своем исследовании на студентов Сингапурского университета, Чан и

соавторы получили результаты, что все пять личностных факторов большой

пятерки (экстраверсия, согласие, сознательность, нейротизм и открытие к новому

опыту) коррелируют с мотивацией к лидерству; только «экстраверсия» и «открытие

к новому опыту» коррелируют с мотивацией к предпринимательству; и ни один из

пяти личностных факторов большое пятерки не коррелирует с мотивацией к

профессионализации. В отличии от результатов исследования Чана и соавторов,

наше исследование показало, что с мотивацией к лидерству коррелируют только

три из пяти личностных факторов большой пятерки – «Экстрверсия», «Согласие» и

«Сознательность»; ни один из пяти личностных фактов большой пятерки не

коррелирует с мотивацией к предпринимательству; «Согласие», «Сознательность»

и «Открытие к новому опыту» коррелируют с мотивацией к профессионализации.

Результаты нашего исследования поддерживают результаты мета-анализа Judge,

Bono, Ilies, Gerhardt (2002), в котором “экстраверсия” и “сознательность”

коррелируют с лидерством. Можно так же отметить, что

Согласие/доброжелательность не коррелирует с предпринимательством. Это
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можно объяснить тем, что предпринмательство предполагает конкуренцию, а не

согласие.

Результаты данного исследования подтверждает позитивную роль поддержки

автономии в продвижении мотивации карьерного намерения. Таким образом,

несмотря на некоторые утверждения о том, что автономия не имеет особого

значения в азиатских культурах, гипотезы теории самодетерминации, касающиеся

положительного влияния поддержки автономии на мотивацию, в основном

подтвердились на выборке вьетнамского студенчества. Полученные результаты

также согласуются с исследованиями, проведенными в других культурах,

подтверждающих применимость теории самодетерминации (Chirkov & Ryan, 2001;

Deci et al., 2001; Gagné et al., 2003; Pelletier et al., 2001; Taylor & Ntoumanis, 2007 Nie

et al., 2014).

В отличии от ряда работ западных исследователей, в которых

психологический контроль противодействует поддержке автономии и имеет

негативное влияние на мотивацию, в нашем исседовании, психологический

контроль в семейной среде оказался не связан с карьерным устремлением, что

позволяет говорить о культурной специфике Вьетнама.

Во Вьетнаме присутствуют авторитарные и контролирующие формы

семейного воспитания —родители несут ответственность за то, чтобы показать

детям, что можно, и что нельзя делать, а дети, в свою очередь, обязаны этому

следовать. В таком контексте психологический контроль воспринимается как

норма. Этим естественным восприятием семейного контроля как нормы

повседневной жизни можно объяснить, почему психологический контроль в

семейной среде не оказывает влияние на мотивацию вьетнамских студентов при

формировании карьерного намерения.
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Данное исследование подтвердило гипотезу о том, что воспринимаемая

поддержка автономии играет посредническую роль в отношении между

личностными характеристиками и карьерными устремлениями. Поддержка

автономии в образовательной среде в значительной степени опосредовала

взаимосвязь между “согласием / доброжелательностью” и интегральной

мотивацией, и также взаимосвязь между “сознательностью” и интегральной

мотивацией. Это свидетльствует о том, что личностные характеристики могут

проявить себя как предикторы карьерных устремлений, при условии, что имеется

поддержка автономии в семейной и образовательной среде.

ВЫВОДЫ

— поддержка автономии, особенно в образовательной среде, оказывает

существенное воздействие на формирование карьерных устремлений;

— автономия в образовательной среде является более значимым предиктором

формирования карьерных устремлений, чем проявления в семейной среде

контроля и автономии;

— взаимосвязь факторов личности (согласие/ доброжелательность,

сознательность, экстраверсия) и особенностей карьерных устремлений в

значительной степени опосредована поддержкой автономии в

образовательной и семейной среде.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты данного исследования имеют и научную и практическую

значимость. Что касается теории, результаты подтверждают применение теории

самодетерминации в сфере детско-родительских отношений, в образовании и в

организационном контексте. Подробнее, результаты подчеркивают важность
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поддержки автономии, даже в контексте вьетнамской культуры, которую часто

называют авторитарнойи контролирующей.

Что касается практических рекомендаций, основная идея данного

исследования заключается в том, что поддержка автономии в семейной, так и в

образователной среде играет важную роль в формировании карьерных устремлений

молодых людей. У них сформируется более ясное представления о будущих

карьерных устремлениях, они более мотивированы и автивнее участвовуют в

учебном процессе, если воспринимают поддержку автономии с стороны родителей

и преподавателей.
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