РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
То Тхи Диеу Тхуи
по теме «Роль поддержки автономии в семейной и образовательной среде в формировании карьерных намерений»

Диссертация То Тхи. посвящена изучению роли поддержки удовлетворения базовой потребности в автономии в образовательной среде, а также в семейной среде для формирования карьерных намерений студентов – будущих специалистов. Данная проблема очень актуальна для современных организаций, поскольку напрямую связана с готовностью будущих специалистов наряду с выполнением профессиональных задач, выполнять задачи лидеров и предпринимателей, к развитию карьеры внутри и вне организации.
Новизна работы определяется тем, что в качестве цели исследования автор сосредоточилась на малоизученных вопросах взаимоотношения личностных факторов, уровня удовлетворения базовой потребности в автономии и особенностями формирования карьерных намерений в отношении профессионализации, руководства\лидерства и предпринимательства. В соответствие с данной целью были сформулированы задачи по сравнению удовлетворения потребности в автономии в семейной и образовательной среде, а также по выявлению личностных факторов, взаимосвязанных с формированием направленности на профессионализм, предпринимательство и руководство/лидерство.
Представленная работа То Тхи оформлена в соответствии с требованиями к ВКР и содержит все формально необходимые составные части – введение, оглавление, теоретическая и методическая части, описание результатов исследования и их обсуждение, выводы, заключение, список использованной литературы, аннотации работы на русском и английском языках.
Теоретическая глава посвящена анализу современного состояния исследования организационных, педагогических и культурных аспектов проблемы удовлетворения базовых потребностей в автономии и проблемы формирования карьерных намерений. В качестве модели карьерных намерений использована концепция Чана и соавторов, практически не изученная в отечественной психологии. Автором проанализировано большое количество современных литературных источников, из них 46 англоязычных. Благодаря обстоятельному теоретическому анализу автором был сделан вывод о важности исследования взаимоотношения между факторами удовлетворения потребности в автономии и формирования карьерных намерений, что позволило сформулировать гипотезы собственного эмпирического исследования.
Для сбора эмпирических данных То Тхи использовала пять методик, направленных на изучение карьерных намерений, оценки воспринимаемой поддержки автономии в семейной и образовательной среде и личностных особенностей респондентов. Выборка исследования составила более 200 студентов различных университетов Вьетнама. Методы сбора эмпирических данных полностью соответствуют задачам исследования и сформулированным гипотезам. Для анализа данных использовались необходимые процедуры и математико-статистические методы, которые позволили корректно выявить среди измеряемых переменных предиктор, медиатор и зависимую переменную и обосновать достоверность полученных результатов.
Полученные автором результаты имеют несомненную теоретическую и практическую значимость. Автор обосновала влияние факторов поддержки автономии на формирование карьерных намерений во вьетнамском культурном контексте, и в тоже время, в отличии от результатов западных исследований, нейтральное воздействие фактора психологического контроля в семейной и образовательной среде. Выявлены личностные особенности респондентов, определяющие позитивное карьерное намерение к предпринимательству, руководству/лидерству и профессиональной специализации.
Практическая значимость работы определяется возможностью выявления карьерных намерений в сфере предпринимательства и руководства/лидерства на этапе обучения в университете и формирования более широких установок в отношении карьеры.
Выполненный теоретический анализ литературы, методы сбора и обработки эмпирических данных релевантны цели, задачам и гипотезам исследования. Полученные результаты, их интерпретация и последующие выводы полностью удовлетворяют необходимым критериям достоверности и имеют необходимое теоретическое обоснование. Полученные результаты могут быть использованы в сфере формирования карьерных намерений студентов университетов, а также в практике развития карьеры специалистов в организациях.
В целом, представленная на рецензирование ВКР То Тхи представляет собой законченное исследование, полученные результаты обладают научной новизной и практической значимостью. Работа полностью соответствует необходимым квалификационным требованиям и заслуживает оценки «отлично».
Считаю возможным рекомендовать результаты исследования к публикации в научном издании.
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